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GERAIS DA ECONOMIA CEARENSE



A Problemática Estadual – Dois 
Desafios mais importantes

• DESIGUALDADE:
Espacial:

 75% do PIB em 10% dos municípios cearenses 
(18 cidades) onde vive mais da metade da 
população. 50 municípios com apenas 3% do PIB; 
Pessoal: 

 10% mais ricos com 44% da renda estadual e os 
50% mais pobres com 16%.

• POBREZA:
 1.502 mil cearenses vivendo na extrema pobreza 

(18% do total nacional)



Taxa de crescimento (%) do PIB – Brasil e Ceará – 2000-2012 (*)

Fonte: IPECE e IBGE.
(*) Dados de 2011 1 2012 são preliminares e podem sofrer alterações. Os dados de 2012 referem-se ao acumulado do ano, janeiro a setembro.
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Evolução da participação (%) do PIB pm – Ceará/Brasil e Ceará/Nordeste 2002-2010

Fonte: IBGE, em parceria com os Órgãos Estaduais.



Evolução da razão (%) do PIB per capita cearense e nacional – 2002-2009
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Participação dos setores e atividades no Valor Adicionado - Ceará - 2002-
2010

Fonte: IBGE e Instituições estaduais.
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Fonte: IPECE e IBGE.

Os 20 maiores PIB pm – Municípios selecionados – 1999/2010

1999 2010
1 Fortaleza 10.390.204        37.106.309 
2 Maracanaú 1.200.381           4.100.336    
3 Caucaia 541.300              2.597.520    
4 Sobral 696.185              2.348.207    
5 Juazeiro do Norte 421.153              1.959.969    
6 Eusébio 270.109              1.271.649    
7 São Gonçalo do Amarante 66.162                 1.117.611    
8 Horizonte 204.933              995.679       
9 Crato 246.790              846.429       

10 Quixeré 22.792                 776.829       
11 Iguatu 201.866              763.190       
12 Maranguape 184.731              753.273       
13 Aquiraz 174.824              682.571       
14 Itapipoca 162.290              626.530       
15 Aracati 155.056              560.865       
16 Russas 116.529              555.646       
17 Pacatuba 90.996                 554.878       
18 Quixadá 126.398              538.778       
19 Pacajus 234.132              514.524       
20 Barbalha 103.641              454.410       
--- Sub-Total 15.610.473        59.125.204 
--- Ceará 20.733.662        77.865.415 
--- Sub-Total/Ce (%) 75,29 75,93

PIB pm (R$ mil)Municipios SelecionadosRanking/ Valor de 2010



Os 20 menores PIB pm – Municípios selecionados – 1999/2010

Fonte: IPECE e IBGE.

1999 2010
1 Granjeiro 5.965                   19.560          
2 Altaneira 6.378                   24.598          
3 Baixio 8.753                   25.021          
4 Pacujá 5.698                   26.151          
5 Senador Sá 6.444                   27.753          
6 Potiretama 8.673                   28.319          
7 Antonina do Norte 6.612                   28.343          
8 Ererê 8.144                   28.657          
9 General Sampaio 7.261                   28.842          

10 Umari 8.939                   29.244          
11 Jati 10.319                 30.035          
12 Guaramiranga 12.442                 30.162          
13 Tarrafas 8.244                   30.366          
14 Moraújo 8.549                   32.736          
15 Arneiroz 10.930                 33.968          
16 Itaiçaba 11.655                 35.175          
17 Martinópole 8.541                   35.682          
18 Abaiara 10.025                 35.974          
19 Deputado Irapuan Pinheiro 10.744                 36.826          
20 Alcântaras 8.529                   37.777          
--- Sub-Total 172.846              605.190       
--- Ceará 20.733.662        77.865.415 
--- Sub-Total/Ce (%) 0,83 0,78

Ranking/ Valor de 2010 Municipios Selecionados PIB pm (R$ mil)



Municípios % Municípios %

Fortaleza 50,11% Fortaleza 47,65%
Maracanaú 5,79% Maracanaú 5,27%
Sobral 3,36% Caucaia 3,34%
Caucaia 2,61% Sobral 3,02%
Juazeiro do Norte 2,03% Juazeiro do Norte 2,52%
Eusébio 1,30% Eusébio 1,63%
Crato 1,19% São Gonçalo do Amarante 1,44%
Pacajus 1,13% Horizonte 1,28%
Horizonte 0,99% Crato 1,09%
Iguatu 0,97% Quixeré 1,00%
Maranguape 0,89% Iguatu 0,98%
Aquiraz 0,84% Maranguape 0,97%
Itapipoca 0,78% Aquiraz 0,88%
Aracati 0,75% Itapipoca 0,80%
Canindé 0,65% Aracati 0,72%
Total 73,41% Total 72,57%

Penaforte 0,05% Arneiroz 0,04%
Umari 0,04% Moraújo 0,04%
Baixio 0,04% Tarrafas 0,04%
Potiretama 0,04% Guaramiranga 0,04%
Moraújo 0,04% Jati 0,04%
Martinópole 0,04% Umari 0,04%
Alcântaras 0,04% General Sampaio 0,04%
Tarrafas 0,04% Ererê 0,04%
Ererê 0,04% Antonina do Norte 0,04%
General Sampaio 0,04% Potiretama 0,04%
Antonina do Norte 0,03% Senador Sá 0,04%
Senador Sá 0,03% Pacujá 0,03%
Altaneira 0,03% Baixio 0,03%
Granjeiro 0,03% Altaneira 0,03%
Pacujá 0,03% Granjeiro 0,03%
Total 0,56% Total 0,54%
Fonte: IPECE e IBGE
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PRINCIPAIS CENTROS URBANOS DO NORDESTE



Fonte: IPECE e IBGE. 

Macrorregiões de 
Planejamento



Produto Interno Bruto e per capita das macrorregiões -Ceará –2002/2010 

Fonte: IPECE e IBGE. 



Participação (%) do PIB por regiões administrativas

Fonte: IPECE e IBGE.
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REGIÕES 1999 % REGIÕES 2010 %

Ceará 20.733.662 Ceará 77.865.415    
Cariri/Centro Sul 1.953.858   9,4% Cariri/Centro Sul 7.418.474      9,5%

Abaiara 10.025               0,5% Abaiara 35.974                   0,5%
Acopiara 62.878               3,2% Acopiara 206.012                 2,8%
Altaneira 6.378                  0,3% Altaneira 24.598                   0,3%
Antonina do Norte 6.612                  0,3% Antonina do Norte 28.343                   0,4%
Araripe 23.783               1,2% Araripe 89.223                   1,2%
Assaré 24.543               1,3% Assaré 87.161                   1,2%
Aurora 31.043               1,6% Aurora 98.163                   1,3%
Baixio 8.753                  0,4% Baixio 25.021                   0,3%
Barbalha 103.641             5,3% Barbalha 454.410                 6,1%
Barro 26.116               1,3% Barro 88.488                   1,2%
Brejo Santo 72.434               3,7% Brejo Santo 239.566                 3,2%
Campos Sales 34.177               1,7% Campos Sales 115.805                 1,6%
Caririaçu 25.483               1,3% Caririaçu 95.077                   1,3%
Cariús 18.580               1,0% Cariús 67.288                   0,9%
Catarina 13.283               0,7% Catarina 59.394                   0,8%
Cedro 33.595               1,7% Cedro 106.408                 1,4%
Crato 246.790             12,6% Crato 846.429                 11,4%
Farias Brito 21.878               1,1% Farias Brito 74.022                   1,0%
Granjeiro 5.965                  0,3% Granjeiro 19.560                   0,3%
Icó 76.037               3,9% Icó 287.336                 3,9%
Iguatu 201.866             10,3% Iguatu 763.190                 10,3%
Ipaumirim 15.511               0,8% Ipaumirim 50.180                   0,7%
Jardim 26.663               1,4% Jardim 102.759                 1,4%
Jati 10.319               0,5% Jati 30.035                   0,4%
Juazeiro do Norte 421.153             21,6% Juazeiro do Norte 1.959.969             26,4%
Jucás 25.268               1,3% Jucás 100.985                 1,4%
Lavras da Mangabeira 37.925               1,9% Lavras da Mangabeira 120.970                 1,6%
Mauriti 55.049               2,8% Mauriti 176.512                 2,4%
Milagres 39.019               2,0% Milagres 116.869                 1,6%
Missão Velha 38.638               2,0% Missão Velha 151.710                 2,0%
Nova Olinda 16.736               0,9% Nova Olinda 65.168                   0,9%
Orós 35.406               1,8% Orós 106.294                 1,4%
Penaforte 9.986                  0,5% Penaforte 44.004                   0,6%
Porteiras 18.470               0,9% Porteiras 59.399                   0,8%
Potengi 10.488               0,5% Potengi 40.316                   0,5%
Quixelô 24.006               1,2% Quixelô 66.707                   0,9%
Saboeiro 18.497               0,9% Saboeiro 55.999                   0,8%
Salitre 16.597               0,8% Salitre 63.969                   0,9%
Santana do Cariri 22.131               1,1% Santana do Cariri 73.575                   1,0%
Tarrafas 8.244                  0,4% Tarrafas 30.366                   0,4%
Umari 8.939                  0,5% Umari 29.244                   0,4%
Várzea Alegre 43.878               2,2% Várzea Alegre 161.977                 2,2%

PIB CARIRI/CENTRO SUL - CEARÁ - 1999-2010



CE: PADRÃO DE CRESCIMENTO CE: PADRÃO DE CRESCIMENTO 
DEMOGRAFICODEMOGRAFICO



Participação da população cearense sobre o Brasil e a Região Nordeste
- 1970/2010 (%).

Fonte: IBGE. Elaboração: IPECE.



População residente - Ceará, Nordeste e Brasil - 2000/2010

Fonte: Sinopse do Censo Demográfico do IBGE - 2010. Elaboração: IPECE.



Ceará. Distribuição da População por Faixas de Tamanho - 1970 e 2010

Ano Caracterização Total

Faixas de Tamanho Populacional

Até 5.000 De 5.000 a 
10.000

De 10.001 
a 20.000

De 20.001 
a 50.000

De 50.001 
a 100.000

De 100.001 
a 500.000

Mais de 
500.000

1970

N° de Mun 141 7 24 39 56 13 1 1

População 4.357.440 30.539 177.453 569.633 1.723.250 896.388 102.197 857.980
% da 
Pop./estado 100% 0,70% 4,07% 13,07% 39,55% 20,57% 2,35% 19,69%

2010

N° de Mun 184 2 19 71 59 25 7 1

População 8.452.381 8.793 143.078 1.070.567 1.846.572 1.607.462 1.323.724 2.452.185
% da 
Pop./estado 100% 0,10% 1,69% 12,67% 21,85% 19,02% 15,66% 29,01%

Fonte: Elaboração própria a partir dos dados dos Censos Demográficos do IBGE.



Taxa Média Geométrica de Crescimento Anual da População da Região 
Metropolitana de Fortaleza e Municípios Selecionados - Ceará - 1991/2000 e 
2000/2010
Municípios da RMF 1991/2000 2000/2010 Municípios selecionados (2) 1991/2000 2000/2010
Ceará 1,7 1,3 Juazeiro do Norte 2,3 1,7
RMF (1) 2,4 1,7 Sobral 2,2 1,9
Fortaleza 2,1 1,4 Crato 1,6 1,5
Caucaia 4,7 2,7 Itapipoca 2,2 2,1
Maracanaú 1,5 1,5 Iguatu 1,4 1,2
Maranguape 2,3 2,6 Quixadá -0,4 1,5
Aquiraz 3,0 1,8 Canindé 1,3 0,7
Pacatuba -1,7 1,5 Crateús 0,7 0,3
Cascavel 2,3 3,4 Quixeramobim 0,0 2,0
Pacajus 3,7 3,4 Russas 2,3 2,0
Horizonte 7,1 2,1 Aracati 0,1 1,2
Eusébio 4,9 5,0 Tianguá 3,1 1,7
São Gonçalo do 
Amarante 2,2

3,9
Icó 0,4

0,5
Itaitinga - 2,1 Morada Nova 1,0 -0,4
Guaiúba 1,4 1,9 Camocim 0,9 0,8
Chorozinho 2,1 0,1 Acaraú 0,8 1,6
Pindoretama 2,1 2,3 Limoeiro do Norte 2,0 1,3

- - - Tauá 0,1 0,7
- - - Barbalha 2,3 1,6

Fonte: Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), Censos Demográficos 1991/2000/2010.

(1) Os municípios de Cascavel e Pindoretama passaram a integrar a Região Metropolitana de Fortaleza em 2009. 

(2) Municípios mais populosos, exclusive os da Região Metropolitana de Fortaleza.



População - Variação e Taxa anual de crescimento: Ceará - 2000/2010

Município

Ano
Variação 

Taxa anual de crescimento (% 
ao ano)

2000 2010
2000-2010 (%)

Ceará 7.430.661 8.452.381 13,8 1,3
10 municípios que mais cresceram

Horizonte 33.790 55.187 63,3 5
Eusébio 31.500 46.033 46,1 3,9
Jijoca de Jericoacoara 12.089 17.002 40,6 3,5
Pacajus 44.070 61.838 40,3 3,4
Pacatuba 51.696 72.299 39,9 3,4
Caucaia 250.479 325.441 29,9 2,7
Mulungu 8.897 11.485 29,1 2,6
Maranguape 88.135 113.561 28,8 2,6
Caridade 15.604 20.020 28,3 2,5
General Sampaio 4.866 6.218 27,8 2,5

10 municípios que menos cresceram
Tarrafas 9.213 8.910 -3,3 -0,3
Morada Nova 64.400 62.065 -3,6 -0,4
Porteiras 15.658 15.061 -3,8 -0,4
Quixelô 15.596 15.000 -3,8 -0,4
Farias Brito 20.315 19.007 -6,4 -0,7
Aratuba 12.359 11.529 -6,7 -0,7
Reriutaba 21.224 19.455 -8,3 -0,9

São João do Jaguaribe 8.650 7.900 -8,7 -0,9
Granjeiro 5.295 4.629 -12,6 -1,3
Guaramiranga 5.714 4.164 -27,1 -3,1
Fonte: IBGE. Elaboração: IPECE.



Nº.
%  de 
Participação Nº.

%  de 
Participação

CEARÁ 7.430.661 100 8.452.381 100 13,75
Baturité 210.317 2,83 230.523 2,73 9,61
Cariri/Centro Sul 1.225.532 16,49 1.338.496 15,84 9,22
Litoral Leste/Jaguaribe 517.738 6,97 566.250 6,7 9,37
Litoral Oeste 720.176 9,69 834.780 9,88 15,91
RMF 3.056.769 41,14 3.615.767 42,78 18,29
Sertão Central 563.814 7,59 617.540 7,31 9,53
Sertão dos Inhamuns 399.035 5,37 411.407 4,87 3,1
Sobral/Ibiapaba 737.280 9,92 837.618 9,91 13,61

População Total - Macrorregiões de Planejamento - 2000/2010

Fonte: IBGE. Elaboração: IPECE.

Macrorregião de 
Planejamento

População
Crescimento 
relativo (% )

2000 2010



2000 2010 2000 2010 2000 2010

CEARÁ 71,53 75,09 49,93 56,79 95,43 95,1
Baturité 45,16 48,68 56,73 62,18 103,11 100,67
Cariri/Centro Sul 60,49 66,38 42,44 46,35 94,82 94,78
Litoral 
Leste/Jaguaribe 53,64 57,24 26,36 28,83 99,29 98,83
Litoral Oeste 51,32 54,09 39,49 45,77 102,92 102,2
RMF 96,03 96,11 528,53 625,18 91,09 91,17
Sertão Central 48,24 55,74 18,99 20,8 100,72 99,83
Sertão dos
Inhamuns 48,99 54,99 15,21 15,69 97,53 96,99
Sobral/Ibiapaba 58,15 62,62 44,25 50,27 98,02 97,85

Indicadores Demográficos - Macrorregiões de Planejamento - 2000/2010

Fonte dos dados: IBGE. Elaboração: IPECE.

Macrorregião de 
Planejamento

Indicadores

Taxa de Urbanização
(% )

Densidade 
Demográfica

(hab. Km2)
Razão de Sexo

(% )



Nº. % Nº. % Nº. % Nº. % Nº. % Nº. %
CEARÁ 2.492.269 33,5 2.188.250 25,9 4.479.508 60,3 5.622.575 66,5 458.884 6,2 641.556 7,6
Baturité 74.864 35,6 63.515 27,6 120.066 57,1 147.182 63,9 15.387 7,3 19.826 8,6
Cariri/Centro Sul 413.173 33,7 354.674 26,5 725.362 59,2 864.356 64,6 86.997 7,1 119.466 8,9
Litoral 
Leste/Jaguaribe 168.919 32,6 139.756 24,7 312.399 60,3 379.309 67,0 36.420 7,0 47.185 8,3
Litoral Oeste 274.163 38,1 246.931 29,6 401.712 55,8 526.481 63,1 44.301 6,2 61.368 7,4
RMF 951.195 31,1 864.409 23,9 1.954.434 63,9 2.522.804 69,8 151.140 4,9 228.554 6,3
Sertão Central 200.640 35,6 170.163 27,6 320.677 56,9 390.557 63,2 42.497 7,5 56.820 9,2
Sertão dos
Inhamuns 137.980 34,6 110.981 27,0 229.852 57,6 259.404 63,1 31.203 7,8 41.022 10,0
Sobral/Ibiapaba 271.335 36,8 237.821 28,4 415.006 56,3 532.482 63,6 50.939 6,9 67.315 8,0

2010

População por Grandes Grupos Etários - Macrorregiões de Planejamento - 2000/2010

Fonte: IBGE. Elaboração: IPECE.

Macrorregião de 
Planejamento

Grandes Grupos de Idade

0 a 14 anos 15 a 64 anos Mais de 64 anos

2000 2010 2000 2010 2000



Participação relativa (%) e variação percentual da população total -
Macrorregiões de Planejamento - 2000/2010

Fonte: IBGE. Elaboração: IPECE.



CEARÁ - Padrão de Especialização de Municípios Selecionados

Municípios com Estrutura 
Industrial mais Especializada

Índice de 
Especialização

Municípios com 
Estrutura Industrial 
mais Diversificada

Índice de 
Especialização

2002
CE-MARCO 1,0778CE-HORIZONTE 0,2092
CE-RUSSAS 0,6395CE-ITAPIPOCA 0,2001
CE-ITAPAGE 0,5279CE-ARACATI 0,1864
CE-LIMOEIRO DO NORTE 0,4871CE-MARACANAU 0,1815
CE-CHOROZINHO 0,4804CE-IGUATU 0,1422
CE-PACATUBA 0,4351CE-CAUCAIA 0,1316
CE-SOBRAL 0,4153CE-CASCAVEL 0,1053
CE-ITAITINGA 0,3569CE-FORTALEZA 0,0712
CE-EUSEBIO 0,3120CE-BARBALHA 0,0683
CE-AQUIRAZ 0,2745CE-JUAZEIRO DO NORTE 0,0650

2011
CE-MARCO 0,8934CE-JUAZEIRO DO NORTE 0,1590
CE-UBAJARA 0,7748CE-ACARAPE 0,1564
CE-PARAIPABA 0,7457CE-CAUCAIA 0,1550

CE-NOVA OLINDA 0,6612
CE-SAO GONCALO DO 
AMARANTE 0,1497

CE-URUBURETAMA 0,6134CE-BARBALHA 0,1423
CE-FRECHEIRINHA 0,6023CE-IGUATU 0,1317
CE-PENTECOSTE 0,5688CE-MARACANAU 0,1291
CE-ITAPAGE 0,5308CE-CASCAVEL 0,1189
CE-FORQUILHA 0,5255CE-FORTALEZA 0,1025
CE-PINDORETAMA 0,4781CE-MARANGUAPE 0,0634
Fonte: Elaboração própria a partir dos dados do MTE/FAT/RAIS



DESIGUALDADE E POBREZA DESIGUALDADE E POBREZA 



Unidades da Federação 2000 Rank 2010 Rank VARIAÇÃO (%) Rank
Rondônia 0,575 21 0,505 21 -12,174 8
Acre 0,590 16 0,550 12 -6,780 22
Amazonas 0,600 14 0,557 5 -7,167 21
Roraima 0,560 26 0,553 8 -1,250 26
Pará 0,602 10 0,539 16 -10,465 13
Amapá 0,579 19 0,547 13 -5,527 25
Tocantins 0,604 9 0,540 15 -10,596 11
Maranhão 0,609 6 0,547 13 -10,181 14
Piauí 0,621 4 0,560 3 -9,823 17
Ceará 0,626 1 0,556 7 -11,182 10
Rio Grande do Norte 0,605 8 0,552 10 -8,760 19
Paraíba 0,601 11 0,553 8 -7,987 20
Pernambuco 0,622 3 0,559 4 -10,129 16
Alagoas 0,623 2 0,557 5 -10,594 12
Sergipe 0,568 23 0,563 2 -0,880 27
Bahia 0,611 5 0,551 11 -9,820 18
Minas Gerais 0,584 17 0,508 20 -13,014 6
Espírito Santo 0,579 19 0,514 18 -11,226 9
Rio de Janeiro 0,574 22 0,538 17 -6,272 23
São Paulo 0,561 24 0,504 23 -10,160 15
Paraná 0,580 18 0,488 26 -15,862 3
Santa Catarina 0,540 27 0,448 27 -17,037 1
Rio Grande do Sul 0,561 24 0,490 25 -12,656 7
Mato Grosso do Sul 0,601 11 0,513 19 -14,642 5
Mato Grosso 0,601 11 0,499 24 -16,972 2
Goiás 0,598 15 0,505 21 -15,552 4
Distrito Federal 0,607 7 0,573 1 -5,601 24

Índice de Gini da distribuição do rendimento nominal mensal dos domicílios 
particulares permanentes - Unidades da federação - 2000/2010

Fonte: IBGE - Censo Demográfico 2000 e 2010.



Trajetória do índice de Gini – Ceará (2001-2011)
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Variação (%) do Índice de Gini da distribuição do rendimento nominal 
mensal dos domicílios particulares permanentes por área censitária-
Brasil, Nordeste e Ceará- 2000-2010
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Fonte: IBGE - Censo Demográfico 2000 e 2010.



Proporção da população residente em domicílios particulares
permanentes sem rendimento e com rendimento nominal mensal
domiciliar per capita de 1 a 70 reais – Estados - 2010

Fonte: IBGE. Resultados Preliminares do Universo do Censo Demográfico 2010. Elaboração: IPECE. 



POPULAÇÃO EXTREMAMENTE POBRE DA REGIÃO METROPOLITANA DE FORTALEZA 
E MUNICÍPIOS SELECIONADOS - CEARÁ 2010

Municipios RMF Total Municipios selecionados (1) Total
Ceará 1.502.924 Itapipoca 33.501 
Fortaleza 133.992 Granja 25.002 
Caucaia 33.897 Acaraú 18.365 
Maracanaú 14.738 Trairi 18.360 
Maranguape 13.575 Camocim 17.154 
Cascavel 10.596 Amontada 15.825 
Aquiraz 7.869 Itarema 13.615 
Pacajus 7.805 Bela Cruz 10.773 
São Gonçalo do Amarante 7.691 Morrinhos 7.858 
Pacatuba 5.817 Cruz 6.779 
Guaiúba 5.177 Umirim 6.282 
Horizonte 5.023 Miraíma 5.744 
Itaitinga 4.525 Barroquinha 5.720 
Chorozinho 3.821 Tejuçuoca 5.625 
Eusébio 3.793 Tururu 5.165 
Pindoretama 2.610 Uruoca 5.150 

- - Apuiarés 4.473 
- - Chaval 4.291 
- - Martinópole 3.835 

Fonte: Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), Censo Demográfico 2010.
(1) População com rendimento mensal domiciliar per capita de até 70 reais, sendo essa linha de extrema pobreza 
ou miséria adotada pelo Ministério do Desenvolvimento Social (MDS).
(2)Municípios com maior população extremamente pobre, exclusive os dea Região Metropolitana de Fortaleza.



20 menores                                    (%) 20 maiores                                        (%) 
Fortaleza 5,46 Granja 47,49 
Maracanaú 7,05 Choró 45,84 
Pacatuba 8,05 Croatá 45,67 
Eusébio 8,24 Miraíma 44,88 
Horizonte 9,10 Santana do Acaraú 43,57 
Juazeiro do Norte 9,64 Graça 42,58 
Caucaia 10,42 Ipaporanga 41,41 
Russas 10,47 Novo Oriente 41,31 
Limoeiro do Norte 10,48 Araripe 40,64 
Aquiraz 10,83 Amontada 40,34 
Crato 11,05 Moraújo 40,20 
Sobral 11,84 Viçosa do Ceará 40,11 
Maranguape 11,95 Itatira 39,98 
Guaramiranga 12,46 Uruoca 39,98 
Pacajus 12,62 Ipueiras 39,70 
Itaitinga 12,63 Santana do Cariri 39,54 
Forquilha 12,65 Barroquinha 39,51 
Barbalha 12,97 Ararendá 38,71 
Iguatu 13,14 Quiterianópolis 38,36 
Pindoretama 13,97 Pereiro 38,19 

Municípios com as vinte maiores e as vinte menores PROPORÇÕES de
pessoas extremamente pobres - Ceará - 2010

Fonte: IBGE. Resultados Preliminares do Universo do Censo Demográfico 2010. Elaboração: IPECE. 



IFDM
Rk 

Estadual
IFDM

Rk 
Estadual

Abaiara 0,6186 89º Ipaumirim 0,5533 172º

Acopiara 0,6296 70º Jardim 0,5882 137º

Altaneira 0,6063 110º Jati 0,5905 133º

Antonina do Norte 0,5882 138º
Juazeiro do 

Norte
0,7442 5º

Araripe 0,6564 34º Jucás 0,6409 51º

Assaré 0,6191 88º
Lavras da 

Mangabeira
0,5961 128º

Aurora 0,6111 106º Mauriti 0,6016 118º

Baixio 0,5634 166º Milagres 0,6459 45º

Barbalha 0,7206 9º Missão Velha 0,5854 143º

Barro 0,6202 84º Nova Olinda 0,5925 132º

Brejo Santo 0,6763 25º Orós 0,6600 33º

Campos Sales 0,5927 130º Penaforte 0,6076 107º

Caririaçu 0,6274 72º Porteiras 0,6045 113º

Cariús 0,5660 164º Potengi 0,5717 158º

Catarina 0,6501 42º Quixelô 0,6355 61º

Cedro 0,5717 157º Saboeiro 0,5352 180º

Crato 0,6352 62º Salitre 0,5522 174º

Farias Brito 0,6358 60º
Santana do 

Cariri
0,5873 141º

Granjeiro 0,4971 184º Tarrafas 0,5418 177º

Icó 0,5897 135º Umari 0,5690 161º

Iguatu 0,7168 11º Várzea Alegre 0,6192 87º

Fonte: Federação das Indústrias do Estado do Rio de Janeiro (FIRJAN

Cariri-Centro Sul: Indicador de Desenvolvimento 
Municipal 
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OBJETIVO GERAL

Consolidar a Legislação definidora dos limites municipais e gerar a
representação gráfica da malha de divisas legais, com a disseminação de
mapas municipais unificados, permitindo o reconhecimento do território
pelos agentes públicos e pela população.

Atlas de Divisas  do Estado do Ceará



MACRORREGIÕES
DE PLANEJAMENTO

Áreas Trabalhadas

• Litoral Leste-Jaguaribe (20
municípios);

• Cariri-Centro Sul (42 municípios);
• Baturité (13 municípios);
• Região Metropolitana de Fortaleza

(15 municípios);
• Total de 90 municípios trabalhados;



• Aquisição por 
licitação de 
imagens de 
Satélite de Alta 
Resolução 
Espacial;

• Atualmente já 
temos 48,49 % do 
Estado do Ceará 
(72.176,7 Km²) 
para validação.



A AGENDA DO BOM
GOVERNO MUNICIPAL

CINCO TEMAS ORIENTADORES:
Nova Ética Pública
Novo Modelo de Gestão Pública
Responsabilidade Fiscal
Justiça Social e Planejamento de 

Políticas Públicas
Parcerias e Associativismo


